
                                                                                                                        
 

 

 

VÁŠ DOPIS ZN.:   Ředitelství silnic a dálnic ČR        
ZE DNE: 24. 4. 2023  v zastoupení:  
NAŠE ZN.:            MMZL 088485/2023/05 VIAPONT s.r.o. 
VYŘIZUJE: Vašátková Vodní 13 
TEL.: 577 630 955 602 00 Brno 
E-MAIL: martinavasatkova@zlin.eu 
   
DATUM: 12. 6. 2023 

Koordinované závazné stanovisko ve smyslu ust. § 4 odst. 7 stavebního zákona k projektové dokumentaci 
pro stavební povolení ke stavbě „Dálnice D49, stavba 4901 Hulín - Fryšták“ 
 
Stavebník: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4 v zastoupení na základě plné moci 
ze dne 1. 12. 2021 VIAPONT s.r.o., Vodní 13, 602 00 Brno 
 
Předložená projektová dokumentace, zpracovaná firmou PRAGOPROJEKT, a.s., v listopadu 2022, řeší stavbu 
vybraných stavebních objektů, pro které již bylo vydáno pravomocné územní rozhodnutí a které jsou nezbytné pro 
zprovoznění dálnice D49, stavba 4901 Hulín – Fryšták, v k. ú. Pravčice, Třebětice, Dolní Ves, Zahnašovice, Dolní 
Lapač a Žeranovice. Ve správním území Magistrátu města Zlína jako obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
se nachází části stavby v k. ú. Dolní Ves. Jedná se o stavební objekty: 
SO 189 Provizorní napojení 4901 na II/490 (podobjekty SO 189.1, SO 189.2, SO 189.101, SO 189.226, SO 189.301) 
SO 325 Odlučovač ropných látek v km 16,550 vpravo 
SO 326 ORL v km 17,050 
SO 328 ORL v km 17,150 
SO 703.4 Protihluková stěna Dolní Ves v km 16,360 – 16,600 vpravo 
 
Stavbou budou dotčeny pozemky parc. č. 181, 818/42, 818/54, 818/59, 818/61, 818/73, 818/74, 818/75, 818/76, 
818/77, 818/78, 818/79, 818/90, 820, 931/23, 931/26, 931/41, 931/42, 932/12, 932/13, 932/21, 932/25, 932/26, 
932/27, 932/34, 932/35, 932/36, 932/37, 932/39, 932/41, 932/42, 932/43, 932/45, 932/57, 932/62, 932/63, 932/67, 
932/68, 932/69, 932/70, 932/71, 932/73, 932/81, 932/82, 936/1, 936/2, 936/3, 936/4, 936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 
936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13, 936/14, 936/15, 936/16, 936/17, 936/18, 936/19, 936/20, 1150, 1157, 1215 a 
1170 v k. ú. Dolní Ves. 
  
Žádost o koordinované závazné stanovisko byla na základě výzvy správního orgánu doplněna o podklady pro 
dotčený orgán (vodoprávní úřad) dne 7. 6. 2023. 
 
Magistrát města Zlína jako příslušný dotčený orgán dle § 139 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném 
znění, a dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, vydává k předložené dokumentaci výše 
uvedené stavby pro účely řízení vedeného stavebním úřadem dle § 4 odst. 7 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění, toto  
 

koordinované závazné stanovisko 
 
k ochraně veřejných zájmů dle níže uvedených ustanovení zvláštních právních předpisů: 
 
1. zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění, podle § 40 odst. 4 písm. a) ve spojení 
s § 44 odst. 1  
K předložené dokumentaci Magistrát města Zlína, Odbor stavebních a dopravních řízení, jako příslušný silniční 
správní úřad neuplatňuje žádné připomínky a s realizací navržené stavby souhlasí. 



                                                                                                                        
 

 

 

Odůvodnění: Realizací stavby nedojde k negativnímu ovlivnění zájmů, chráněných předpisy na úseku dopravy, 
v působnosti silničního správního úřadu. 

Oprávněná úřední osoba:  Petr Vančík 
 
 
2. zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, v platném znění, podle § 106 odst. 1 a § 17 
odst. 1 písm. a), c) a e)  
K předložené dokumentaci Magistrát města Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný vodopráv-
ní úřad vydává toto závazné stanovisko, kterým podle ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, a v souladu s ust. § 17 odst. 1 písmeno a), c) a e) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

s o u h l a s í 

I. s umístěním následujících stavebních objektů v záplavovém území vodního toku Fryštácký potok v km 5,971 – 
10,820: 

SO 326 ORL v km 17,050 na pozemcích parc. č. 181, 932/63, 932/67 a 932/68 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 328 ORL v km 17,150 na pozemcích parc. č. 932/69, 932/70, 932/71 a 932/73 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 325 Odlučovač ropných látek v km 16,550 vpravo na pozemcích parc. č. 1157, 1215 a 1170 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 703.4 Protihluková stěna Dolní Ves v km 16,360 – 16,600 vpravo na pozemcích parc. č. 931/23, 931/26, 
931/41, 931/42, 932/12, 932/13, 932/21, 932/25, 932/26, 932/27, 932/34, 932/35, 932/36, 932/37, 932/39, 932/45, 
932/81 a 932/82 v k. ú. Dolní Ves; 

 

II. s umístěním následujících stavebních objektů na pozemcích, na nichž se nachází koryta vodních toků: 

SO 326 ORL v km 17,050 na pozemku parc. č. 932/68 v k. ú. Dolní Ves; v korytě vodního toku Hornoveský potok, 
IDVT 10204114, číslo hydrologického pořadí 4-13-01-0270; 

SO 328 ORL v km 17,150 na pozemku parc. č. 932/69 v k. ú. Dolní Ves; v korytě vodního toku Hornoveský potok, 
IDVT 10204114, číslo hydrologického pořadí 4-13-01-0270; 

SO 703.4 Protihluková stěna Dolní Ves v km 16,360 – 16,600 vpravo na pozemku parc. č. 932/81 v k. ú. Dolní 
Ves, v korytě vodního toku Fryštácký potok, IDVT 10100525, číslo hydrologického pořadí 4-13-01-0260; 

 

III. s umístěním následujících stavebních objektů v ochranném pásmu II.a vodárenské nádrže Fryšták: 

SO 189.1 Provizorní napojení R4901 na II/490 – část ŘSD na pozemcích parc. č. 818/42, 818/76, 818/78, 936/17, 
936/18 a 936/19 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.2 Provizorní napojení R4901 na II/490 – část ŘS ZK v dílčí části umístěné na pozemcích parc. č. 818/42, 
818/54, 818/59, 818/61, 818/73, 818/74, 818/75, 818/76, 818/77, 818/78, 818/79, 818/90 a 936/20 v k. ú. Dolní 
Ves; 

SO 189.101 Provizorní napojení – část 101 / hlavní trasa 17.3 – 17.8 na pozemcích parc. č. 936/1, 936/2, 936/3, 
936/4, 936/5, 936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13, 936/14, 936/15, 936/16, 936/17, 936/18, 
936/19 a 936/20 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 189.226 Provizorní napojení – část 226 / most na R49 přes svodnici na pozemcích parc. č. 936/4, 936/5, 
936/6, 936/7, 936/8, 936/9, 936/10, 936/11, 936/12, 936/13 a 936/14 v k. ú. Dolní Ves; 



                                                                                                                        
 

 

 

SO 189.301 Provizorní napojení / část 301 – Kanalizace na pozemcích parc. č. 936/2, 936/3, 936/4, 936/5, 936/6, 
936/9, 936/13, 936/14, 936/16, 936/18 a 936/19 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 325 Odlučovač ropných látek v km 16,550 vpravo na pozemcích parc. č. 932/13, 932/41, 1150, 1157, 1215  
a 1170 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 326 ORL v km 17,050 na pozemcích parc. č. 181, 932/42, 932/57, 932/62, 932/63, 932/67 a 932/68 v k. ú. 
Dolní Ves; 

SO 328 ORL v km 17,150 na pozemcích parc. č. 932/69, 932/70, 932/71 a 932/73 v k. ú. Dolní Ves; 

SO 703.4 Protihluková stěna Dolní Ves v km 16,360 – 16,600 vpravo na pozemcích parc. č. 931/23, 931/26, 
931/41, 931/42, 932/12, 932/13, 932/21, 932/25, 932/26, 932/27, 932/34, 932/35, 932/36, 932/37, 932/39, 932/43, 
932/45, 932/81 a 932/82 v k. ú. Dolní Ves; 

 

IV. s umístěním následujících stavebních objektů v ochranném pásmu II.b vodárenské nádrže Fryšták: 

SO 189.2 Provizorní napojení R4901 na II/490 – část ŘS ZK v dílčí části umístěné na pozemku parc. č. 820 v k. 
ú. Dolní Ves. 

 
Souhlas se týká výhradně dílčí části záměru nacházející se ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín, 
v kraji Zlínském. 
Dotčená hydrologická pořadí: 4-13-01-0260, 4-13-01-0270, 4-13-01-0310, Dřevnice a Morava od Dřevnice po Olšavu 
Dotčené útvary podzemních vod: 22202 Hornomoravský úval, 32221 Flyšové sedimenty v povodí Moravy 
Dotčený útvar povrchových vod: Fryštácký potok od pramene po ústí do Dřevnice (MOV_1220) 
Dotčené vodní toky: Fryštácký potok IDVT 10100525, Hornoveský potok IDVT 10204114 
Orientační určení polohy místa stavby v souřadnicovém systému S-JTSK: 
Počátek stavby v km 16,360 (začátek protihlukové stěny SO 703.4) – X = 1159349; Y = 520617  
Konec stavby v km 17,900 (konec provizorního napojení R4901 na II/490 SO 189.2) – X = 1160079; Y = 518969 

 
Souhlas vodoprávního úřadu podle § 17 odst. 1 písm. a), c) a e) vodního zákona se vydává za předpokladu splnění 
těchto podmínek a povinností: 

1) Během realizace stavby bude respektován režim hospodaření v ochranném pásmu vodárenské nádrže 
Fryšták, který je stanoven platnými vodoprávními rozhodnutími, tj. rozhodnutím Jihomoravského krajského 
národního výboru, č.j. Vod.117/1986-233/1-Ho ze dne 16.7.1986, rozhodnutím Okresního úřadu Zlín ze dne 
18.2.1997 pod č.j. ŽP-10072/96-DČ a rozhodnutím Krajského úřadu Zlínského kraje č.j. KUZL 44543/2007 ze 
dne 2.8.2007. 

2) Během realizace stavby nesmí dojít k poškození břehů nad rámec nezbytných stavebních prací, znečištění 
toků stavebním odpadem a dalšími látkami nebezpečnými vodám. Závadné látky, lehce odplavitelný materiál 
ani stavební odpad nebudou volně skladovány na březích a v blízkosti vodních toků. 

3) V týdenním časovém předstihu bude Povodí Moravy, s. p. oznámeno zahájení prací na objektu SO 325, 
správce povodí bude rovněž přizván k předání staveniště, ke kontrolním dnům a k závěrečné prohlídce 
stavby, při níž mu bude předáno zaměření skutečného provedení objektu (ve výškovém systému Balt. po 
vyrovnání  
s navázáním na JTSK) v tištěné i digitální formě. 

4) Po dokončení stavebních prací bude odklizen veškerý materiál, který byl v souvislosti se stavbou uložen na 
březích vodních toků. Stavbou dotčené pozemky státu, ke kterým právo vlastníka vykonává Povodí Moravy, 
s.p., budou po dokončení prací řádně upraveny a protokolárně předány přímému správci toku. 



                                                                                                                        
 

 

 

  
 
Odůvodnění: 
Vodoprávní úřad přezkoumal předloženou dokumentaci a zjistil, že pozemky v k. ú. Dolní Ves, kde má být stavba 
objektů dopravní infrastruktury realizována, se nenachází v chráněné oblasti přirozené akumulace vod, nachází se 
však zčásti v záplavovém území vodního toku Fryštácký potok v km 5,971 – 10,820, stanoveném opatřením obecné 
povahy ze dne 6. 9. 2011 pod čj. KUZL 48443/2011. Současně se nachází ve vnitřním a vnějším ochranném pásmu 
2. stupně (II,a, II.b) vodního zdroje pro hromadné zásobování (záložní zdroj - vodárenská nádrž Fryšták), 
stanoveném rozhodnutím Jihomoravského krajského národního výboru dne 16. 7. 1986 pod čj. Vod.117/1986-233/1-
Ho. Záměr se zčásti dotýká pozemků, na nichž se nachází koryta vodních toků Fryštácký potok IDVT 10100525, 
Hornoveský potok IDVT 10204114. 

Podle § 17 odst. 1 písm. a), c) a e) vodního zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění, je ke stavbám a zařízením na 
pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, ke stavbám nebo k terénním úpravám v záplavových 
územích a ke stavbám v ochranných pásmech vodních zdrojů třeba souhlasu vodoprávního úřadu. 

Za tímto účelem si vodoprávní úřad vyžádal jako nezbytný podklad pro své rozhodování stanovisko správce povodí 
(Povodí Moravy, s. p.), které bylo ve věci vydáno dne 5. 6. 2023 pod čj. PM-19719/2023/5203/Fi. Stanovisko správce 
povodí obsahuje podmínky formulované v 5 bodech, za kterých lze záměr v korytě vodních toků, v ochranných 
pásmech vodních zdrojů a v záplavovém území realizovat. Z tohoto důvodu vodoprávní úřad stanovil ve svém 
souhlasu vydaném dle § 17 odst. 1 písm. a), c) a e) vodního zákona povinnost dodržení podmínek, které vychází  
z podmínek správce povodí. 

Z hlediska realizace stavby v záplavovém území lze konstatovat, že dílčí část záměru nacházející se ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působností Zlín nespadá do žádné oblasti s významným povodňovým rizikem. 

V rámci závazného stanoviska se vodoprávní úřad zabýval také zhodnocením vlivu záměru na stav vodního útvaru 
povrchových a podzemních vod dle ust. § 23a vodního zákona. 

Dotčené území ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadá do útvaru povrchových vod Fryštácký 
potok od pramene po ústí do Dřevnice (MOV_1220). Dle výsledků vyhodnocení vodních útvarů uvedeného v Plánu 
dílčího povodí Moravy a přítoku Váhu je tento vodní útvar hodnocen jako nevyhovující (chemický stav je dobrý  
a ekologický stav/ekologický potenciál je zničený). 

Dotčené území ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadá do dvou útvarů podzemních vod a to: 
22202 Hornomoravský úval, 32221 Flyšové sedimenty v povodí Moravy. Dle výsledků vyhodnocení vodních útvarů 
uvedených v Plánu dílčího povodí Moravy a přítoku Váhu jsou tyto vodní útvary hodnoceny jako „dobrý stav“ 
(chemický i kvantitativní stav vodního útvaru je hodnocen jako dobrý). 

Vodoprávní úřad při hodnocení možnosti vlivu stavby na stav dotčeného útvaru povrchových a podzemních vod (dle  
§ 23a vodního zákona) posupoval dle „Metodického pokynu sekce vodního hospodářství Ministerstva zemědělství  
a sekce technické ochrany životního prostředí Ministerstva životního prostředí k posouzení možnosti vlivu záměru na 
stav dotčených vodních útvarů (primární posouzení) [§ 23a zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů] vydaný dne 15. února 2018 pod čj.: 5559/2018-MZE-15121; Čj.: 
MZP/2018/740/122, ve znění jeho změny ze dne 2. 1. 2023 pod č.j. MZE-70873/2022-15121 a č.j. ENV/2022/321467) 
(dále „metodický pokyn“), který je určen vodoprávním úřadům a správcům povodí. 

V souladu s výše uvedeným metodickým pokynem vycházel vodoprávní úřad při svém hodnocení vodních útvarů ze 
stanoviska správce povodí (Povodí Moravy, s. p.), které bylo ve věci vydáno dne 5. 6. 2023 pod čj. PM-19719/2023/ 

5203/Fi, ve kterém správce povodí uvádí: „Z hlediska zájmů daných platným Národním plánem povodí Dunaje  

a Plánem dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu (ustanovení 24 až 26 vodního zákona) je uvedený záměr možný, 

protože lze předpokládat, že záměrem nedojde ke zhoršení chemického stavu a ekologického stavu/potenciálu 

dotčených útvarů povrchových vod a chemického stavu a kvantitativního stavu útvarů podzemních vod, a že nebude 



                                                                                                                        
 

 

 

znemožněno dosažení jejich dobrého stavu/potenciálu. Toto hodnocení vychází z posouzení souladu daného 

záměru s výše uvedenými platnými dokumenty. Předpokládáme, že uvedený záměr vzhledem ke svému charakteru, 

velikosti a dopadu nebude mít vliv na stav vodního útvaru.“ 

Na základě údajů uvedených v projektové dokumentaci stavby, hodnocení vodních útvarů a závěrů uvedených ve 
stanovisku správce povodí a v souladu s výše uvedeným metodickým pokynem, vodoprávní úřad konstatuje, že 
uvedený záměr je možný, protože lze předpokládat, že záměrem nedojde ke zhoršení stavu/potenciálu vodního 
útvaru a že nebude znemožněno dosažení dobrého stavu/potenciálu. 

Vodoprávní úřad vychází ve svém hodnocení vodního útvaru v závazném stanovisku ze závěrů Povodí Moravy, s. p., 
které své hodnocení záměru či stavby na útvary podzemních a povrchových vod posuzuje dle odborných podkladů, 
které má jako správce povodí k dispozici, tj. výsledků situačního a provozního monitoringu povrchových  
a podzemních vod z předchozích let, který je následně vyhodnocen v Plánech povodí pro příslušné období.  

Na závěr vodoprávní úřad konstatuje, že realizací záměru ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín 
nebudou významně ovlivněny hydrologické ani hydrogeologické charakteristiky širšího okolního zájmového území, 
nebudou ovlivněny profily Fryštáckého a Hornoveského potoka. Realizace záměru nebude znamenat změnu 
proudění vody v dotčených vodních tocích a odtokové poměry na dotčeném území nebudou významně ovlivněny. 

S ohledem na skutečnost, že žádný ze stavebních objektů předloženého záměru není vodním dílem, které by 
podléhalo stavebnímu povolení vodoprávního úřadu, nebyl důvod pro vydání souhlasného stanoviska k záměru 
podle § 104 odst. 3 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Žádost o koordinované stanovisko byla doložena povinnými doklady, tj. projektovou dokumentací pro stavební řízení  
a stanoviskem správce povodí, tj. Povodí Moravy, s. p. ze dne 5. 6. 2023, čj. PM-19719/2023/ 5203/Fi. 

                                         Oprávněná úřední osoba: Ing. Petr Kupský 
 
 
3. zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, § 15 písm. j) a § 9 odst. 
8  
Magistrát města Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, není v tomto případě příslušným dotčeným orgánem 
státní správy ochrany ZPF. Vzhledem k výměře odnětí je jím MŽP ČR. 

 
Oprávněná úřední osoba: Ing. Radek Klepal  

 
 
4. zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění,  

- A) § 77 odst. 1, v souvislosti s § 4 odst. 2 

K předložené dokumentaci Magistrát města Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán 
ochrany přírody vydává toto  

závazné stanovisko, 

kterým podle ust. § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, a v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, 

s o u h l a s í 

se zásahem do významného krajinného prvku vodní tok Fryštácký potok IDVT 10100525 v rámci stavby „Hulín - 
Fryšták, dálnice D49 - stavba 4901“, který spočívá ve vyústění dešťové kanalizace přes ORL SO 325, která je příslu-
šenstvím komunikace, do vodního toku na p. č. 1170 v k. ú. Dolní Ves, přičemž vyústění do toku bude na obou bře-
zích opevněno. Výusť trubky DN 500 mm bude opevněna betonem v šířce 1 m od osy potrubí na obě strany. Vnější 
opevnění betonové části bude provedeno kamennou rovnaninou nad 250 kg na sucho z lomového kamene 1,5 m a 



                                                                                                                        
 

 

 

2,0 m od osy potrubí na obě strany vyústění, a to i na protějším břehu proti eroznímu působení vody na výtoku 
z potrubí. Rovnanina bude opřena o kamennou břehovou patku zapuštěnou ve dně. Sklony svahů budou v poměru 
1:1,5. 

Souhlas se zásahem se uděluje za výlučného dodržení těchto podmínek:  

 Při provádění stavebních prací nedojde k znečištění vodního toku žádnými látkami ani úkapy 
z mechanizačních prostředků či výluhy z betonových směsí. 

 

Odůvodnění:  

Vodní toky patří podle § 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1192 Sb., o ochraně přírody a krajiny, platném znění (dále 
jen zákon o ochraně přírody) mezi významné krajinné prvky (dále jen VKP) a jsou podle § 4 odst. 2 téhož zákona 
chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo 
k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. Mezi takové zásahy patří zejména umisťování staveb. 
K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení VKP si musí ten, kdo takové zásahy zamýšlí, opatřit zá-
vazné stanovisko orgánu ochrany přírody.  

V rámci akce „Hulín - Fryšták, dálnice D49 - stavba 4901“ bude dle předložené dokumentace proveden tento zásah 
do významného krajinného prvku vodní tok Fryštácký potok IDVT 10100525. Vodní tok bude dotčen opevněním 
vyústění potrubí odvádějící vodu z komunikace přes ORL SO 325 do vodního toku, na p. č. 1170 v k. ú. Dolní Ves. 
Jedná se o významný vodní tok na hranici zástavby části obce Fryšták-Dolní Ves. V rozsahu navrženém k opevnění 
se nacházejí stromy. Nepřepokládá se že by realizací záměru mohlo dojít k výraznému negativnímu ovlivnění ekolo-
gicko-stabilizačních funkcí vodního toku a s realizací stavby proto orgán ochrany přírody takto souhlasí. Výše jen 
tedy uložil obecnou podmínku z důvodu nutnosti zabezpečení staveniště tak, aby nedošlo ke znečištění vodního 
toku. 

  

- B) § 65 

Magistrát města Zlína, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán ochrany přírody a krajiny, sou-
hlasí s realizací stavby za dodržení těchto podmínek: 

Při stavbě nedojde k poškození dřevin, tzn. budou dodržena zejména tato ustanovení normy ČSN 83 9061: 
a) V kořenovém prostoru dřevin se nesmí hloubit rýhy, koryta a stavební jámy. Nelze-li tomu v určitých případech 

zabránit, smí se hloubit pouze ručně nebo s použitím odsávací techniky. Nejmenší vzdálenost výkopových 
prací od paty kmene má být čtyřnásobkem obvodu kmene ve výšce 1 m od paty kmene (nejméně 2,5 m). 
V kořenovém prostoru se nesmí odkopávat půda.   

b) Při výkopech nesmí dojít k přetnutí kořenů větších než 2 cm. Poraněním je nutno zabránit, případně je nutno 
kořeny ošetřit. Kořeny je třeba přetnout ostře a místa řezu zahladit. Konce kořenů o průměru do 2 cm je nutno 
ošetřit růstovými stimulátory, o průměru větším než 2 cm prostředky na ošetření ran. Obnažené kořeny je nut-
no chránit před vysycháním a působením mrazu. 

c) K ochraně před mechanickým poškozením je nutno stromy v prostoru stavby chránit plotem, který by měl ob-
klopovat celou kořenovou zónu (plocha půdy pod korunou stromu rozšířená do stran o 1,5 m, u sloupovitých 
forem o 5 m). Nelze-li z prostorových důvodů chránit celou kořenovou zónu, má být chráněna plocha co nej-
větší a má zahrnovat zejména nezakrytou plochu půdy. V tomto případě by měl být plot realizován liniově na 
hraně stavby, aby bránil zároveň i pojezdům v kořenovém prostoru (viz 1d). Není-li ve výjimečných případech 
možné realizovat oplocení kořenové zóny, je nutno opatřit kmeny alespoň vypolštářovaným bedněním 
z fošen, vysokým nejméně 2 m.  

d) Celý kořenový prostor stromů nesmí být zatěžován soustavným přecházením, pojížděním, odstavováním stro-
jů a vozidel, zařízeními stanoviště a skladováním stavebního materiálu. Nelze-li se v kořenovém prostoru vy-
hnout dočasnému zatížení, postupovat dle ust. 4.12 normy ČSN 83 9061. 



                                                                                                                        
 

 

 

e) V kořenové zóně se nesmí provádět žádné navážky. Jestliže tomu nelze v určitém případě zabránit, je nutno 
postupovat dle ust. 4.8 normy ČSN 83 9061.  

f) Orgán ochrany přírody bude přizván k zahájení stavby po vytyčení a po realizaci výše uvedených opatření 
k ochraně dřevin k odsouhlasení.  

 
Odůvodnění: 

Dle § 65 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, orgán státní správy, vydávající roz-
hodnutí podle zvláštních předpisů, jimiž mohou být dotčeny zájmy chráněné tímto zákonem, tak činí jen po dohodě 
s orgánem ochrany přírody, není-li v tomto zákoně předepsán jiný postup. V prostoru stavby se nacházejí dřeviny 
včetně dřevin u vodního toku chráněných jako významný krajinný prvek. Orgán ochrany přírody tedy vzhledem k  § 7 
odst. 1 výše uvedeného zákona (dřeviny jsou chráněny před poškozováním a ničením) výše stanovil podmínky, které 
mají zajistit jejich ochranu. Pro stanovení podmínek při provádění prací využil orgán ochrany přírody jednotlivá usta-
novení ČSN 83 9061 Technologie vegetačních úprav v krajině - ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při 
stavebních pracích.  

Oprávněná úřední osoba: Ing. Robert Navrátil 
 
Závěr: 
Magistrát města Zlína na základě výše uvedených dílčích závazných stanovisek resp. dalších stanovisek, vydaných 
podle zvláštních právních předpisů, se záměrem stavby dle posuzované projektové dokumentace souhlasí za 
podmínek stanovených výše v závazném stanovisku vodoprávního úřadu a orgánu ochrany přírody, včetně 
stanoviska dle § 65 zákona o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 
 
Informace pro investora a stavební úřad: 
Magistrát města Zlína, oddělení prostorového plánování, středisko územního plánování, jako úřad územního 
plánování, není v tomto případě dotčeným orgánem, neboť se jedná o záměr pro stavební povolení. V tomto případě 
se, dle ust. § 96b odst. 1 závazné stanovisko nevydává, protože neslouží jako podklad pro vydání rozhodnutí nebo 
jiného úkonu podle části třetí hlavy III dílů 4 a 5, § 126, 127, 129 odst. 2 a 3 stavebního zákona nebo podle 
zvláštního zákona. 

 
Pro dočasné využití zemědělských pozemků při provádění stavby upozorňujeme, že podle § 9 odst. 2 písm. d) záko-
na č. 334/1992 Sb., o ochraně ZPF, v platném znění není třeba souhlasu k odnětí půdy ze ZPF k nezemědělským 
účelům po dobu kratší než jeden rok včetně doby potřebné k uvedení zemědělské půdy do původního stavu za pod-
mínky, že termín nezemědělského využívání je nejméně 15 dnů předem písemně oznámen příslušnému orgánu 
ochrany ZPF, tj. příslušnému orgánu obce s rozšířenou působností. 
 
Dle dalších zvláštních právních předpisů -  z. č. 289/1995 Sb. (lesní zákon), z. č. 164/2001 Sb. (lázeňský zákon), z. 
č. 201/2012 Sb. (o ochraně ovzduší), z. č. 541/2020 Sb. (o odpadech) a z. č. 20/1987 Sb. (o státní památkové péči) 
není Magistrát města Zlína dotčeným orgánem a nevydává tedy ve věci závazné stanovisko.   
 
Upozornění: 

1) Z hlediska ochrany přírody: 
V případě kácení v rámci stavebního záměru ve stanovených řízeních podle stavebního zákona je nutné žádat o 
závazné stanovisko příslušný orgán ochrany přírody – obecní úřad Fryšták. Závazné stanovisko obecního úřadu je 
podkladem pro řízení u stavebního úřadu. K žádosti musí být doložena identifikace dřevin určených ke kácení 
v souvislosti se stavebním záměrem (počet, druh, obvod kmene měřený ve 130 cm nad zemí, situace s lokalizací 
dřeviny, parcelní číslo pozemku, na němž dřevina roste, odůvodnění, návrh náhradní výsadby), dále musí být 
doloženo vlastnické právo či nájemní nebo uživatelský vztah žadatele k příslušným pozemkům, nelze-li ověřit v 
katastru nemovitostí, včetně písemného souhlasu vlastníka pozemku s kácením, není-li žadatelem vlastník 
pozemku. V případě vyhovění žádosti upozorňujeme na možnost uložení náhradní výsadby jako kompenzaci 



                                                                                                                        
 

 

 

ekologické újmy vzniklé kácením dřevin. Bez povolení je možné kácet pouze dřeviny v případech výslovně 
uvedených ve vyhlášce č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, v platném znění.  
 
 
 
2) Z hlediska památkové péče: 
V případě zemních prací je povinností investora již v době přípravy oznámit stavební záměr Archeologickému ústavu 
AV ČR v Brně a umožnit jemu nebo jiné oprávněné organizaci provedení záchranného archeologického průzkumu, o 
jehož podmínkách bude v dostatečném předstihu uzavřena dohoda mezi stavebníkem a oprávněnou organizací (viz 
§§ 21 až 22 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů).  
O archeologickém nálezu, který nebyl učiněn při provádění archeologického průzkumu, musí nálezce nebo osoba 
oprávněná za provádění výkopových prací informovat Archeologický ústav AV ČR v Brně nebo nejbližší muzeum (§ 
23 odst. 2 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů), příslušný stavební úřad a 
orgán památkové péče (§ 176 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů). 
 
Poučení: 
Toto koordinované závazné stanovisko není samostatným rozhodnutím a nelze se proti němu odvolat.  
Podle § 149 odst. 8 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozd. předpisů, lze nezákonné závazné 
stanovisko zrušit nebo změnit v přezkumném řízení, k němuž je příslušný nadřízený správní orgán správního orgánu, 
který vydal závazné stanovisko.  
 
Toto koordinované závazné stanovisko se vydává jako podklad pro řízení vedené příslušným stavebním  
úřadem. Jeho nedílnou součástí je související část projektové dokumentace potvrzená dotčenými orgány.  
 
 
 
Ing. Vladimíra Pavlovová, MBA 
vedoucí Odboru životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města Zlína 
 
 


	E-MAIL: martinavasatkova@zlin.eu
	DATUM: 12. 6. 2023
	Koordinované závazné stanovisko ve smyslu ust. § 4 odst. 7 stavebního zákona k projektové dokumentaci pro stavební povolení ke stavbě „Dálnice D49, stavba 4901 Hulín - Fryšták“
	Stavebník: Ředitelství silnic a dálnic ČR, Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4 v zastoupení na základě plné moci ze dne 1. 12. 2021 VIAPONT s.r.o., Vodní 13, 602 00 Brno
	Předložená projektová dokumentace, zpracovaná firmou PRAGOPROJEKT, a.s., v listopadu 2022, řeší stavbu vybraných stavebních objektů, pro které již bylo vydáno pravomocné územní rozhodnutí a které jsou nezbytné pro zprovoznění dálnice D49, stavba 4901 ...
	Závěr:
	Magistrát města Zlína na základě výše uvedených dílčích závazných stanovisek resp. dalších stanovisek, vydaných podle zvláštních právních předpisů, se záměrem stavby dle posuzované projektové dokumentace souhlasí za podmínek stanovených výše v závazné...


		2023-06-12T13:43:32+0000
	Not specified




